
Fonte: Indagine Istat. Rilevazione continua sulle forze di lavoro  

La numerosità dei residenti 
nei comuni della bassa 
pianura (95.511 unità al 1 
gennaio 2023), i più colpiti 
dagli eventi tellurici del 
maggio 2012, è incrementata 
di 823 unità in un anno 
(+0,9%). Nel ventennio 
2004-2024 tale contingente è 
incrementato del 4,1% 
(+3.786 unità). 
Nel corso del 2023, la zona 
collinare-montana, che 
registra 68.673 residenti a 
inizio 2024, ha visto 
incrementare la propria 
popolazione di 396 unità. 
A livello del singolo comune, 
la vicinanza all’area 
metropolitana sembra 
rappresentare il fattore 
discriminante che determina 
un andamento demografico 
positivo.  

 

 

Il quadro demografico rilevato 
al primo gennaio 2024 
evidenzia che il 77% della 
popolazione modenese 
complessiva risiede nell’area 
metropolitana (542.788 
residenti). In tale area si 
trovano quasi tutti i comuni 
della provincia che superano i 
20.000 abitanti: Modena, 
Carpi, Sassuolo, Formigine, 
Castelfranco Emilia e Vignola. 
L’analisi di lungo periodo 
(2024-2004) evidenzia un 
incremento della popolazione 
residente nell’Area 
metropolitana di poco 
superiore alle 50.300 unità 
(+10,2%). Oltre agli 
incrementi assoluti consistenti 
registrati nei centri maggiori si 
possono notare variazioni 
positive significative in altri 
comuni, nei quali, 
contribuiscono ad attrarre 
nuova popolazione, il minore 
costo della vita, la maggiore 
accessibilità al mercato 
abitativo e la disponibilità di 
alloggi,  la  vicinanza  ai  centri 
urbani maggiori ed alle 
principali vie di comunicazione. 
Concentrando l’analisi al breve 
periodo, nel complesso la 
popolazione residente nell’area 
metropolitana è incrementata 
di 1.421 unità (+0,3%) 
rispetto all’1.1.2023.  

 

Gli effetti della crisi economica 
mondiale del 2008-2009, delle 
calamità naturali e degli eventi 
climatici estremi che hanno 
colpito la provincia di Modena 
a partire da maggio 2012 ad 
oggi, della crisi sanitaria 
pandemica da Covid-19, 
iniziata nel 2020, dei 
conseguenti effetti sulla 
mortalità e la limitazione alla 
mobilità sul territorio ed infine 
degli esiti sull’economia 
mondiale del conflitto in 
Ucraina del febbraio 2022 
incidono tutt’ora in modo 
significativo sul complesso 
degli indicatori rilevati per la 
provincia di Modena. 
Al 1 gennaio 2024, la 
popolazione residente in 
provincia di Modena ammonta 
a 706.972 unità, con un 
incremento di quasi 59 mila 
unità rispetto al 2004 
(+8,9%).  L’analisi rispetto al 
2023 evidenzia una crescita 
dello 0,4% (+2.640 residenti).  

POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI MODENA - (al 1 gennaio degli anni 2004-
2024). Valori assoluti in migliaia. Fonte: Provincia di Modena –Istat 
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Comuni della provincia 

di Modena 

Popolazione 

All’1.1.202
1 

Var. % 

1.1.21/1.1.11 

Var. % 

1.1.21/1.1.20 

% sulla 

popolazione 

totale 

N. 

Famiglie 

Popolazione 

straniera 

all’1.1.2021 

% stranieri 

sulla 

popolazione 

residente 

Bastiglia 4.134 1,9 -1,5 0,6 1.783 535 12,9 

Bomporto 10.142 5,2 0,7 1,4 4.169 1.021 10,1 

Campogalliano 8.605 0,6 -1,0 1,2 3.660 1.043 12,1 

Camposanto 3.192 0,4 -0,2 0,5 1.280 588 18,4 

Carpi 71.730 5,7 -0,9 10,2 31.522 10.489 14,6 

Castelfranco Emilia 32.908 3,3 -0,2 4,7 13.783 4.369 13,3 

Castelnuovo Rangone 15.081 6,7 0,0 2,1 6.170 1.821 12,1 

Castelvetro di Modena 11.284 2,5 0,0 1,6 4.610 1.358 12,0 

Cavezzo 6.960 -4,6 -1,0 1,0 2.925 920 13,2 

Concordia sulla Secchia 8.162 -9,3 -0,8 1,2 3.513 1.155 14,2 

Fanano 2.951 -4,2 -0,5 0,4 1.565 300 10,2 

Finale Emilia 15.047 -5,2 -0,7 2,1 6.656 2.049 13,6 

Fiorano Modenese 16.988 0,2 -0,9 2,4 6.847 1.353 8,0 

Fiumalbo 1.196 -8,8 -0,3 0,2 616 56 4,7 

Formigine 34.541 2,6 0,5 4,9 14.408 2.316 6,7 

Frassinoro 1.801 -12,0 -3,2 0,3 925 88 4,9 

Guiglia 4.003 -2,1 1,8 0,6 1.875 497 12,4 

Lama Mocogno 2.656 -8,3 -0,5 0,4 1.361 211 7,9 

Maranello 17.379 3,8 -1,1 2,5 7.183 1.481 8,5 

Marano sul Panaro 5.297 12,7 0,3 0,8 2.185 627 11,8 

Medolla 6.301 0,0 1,0 0,9 2.709 611 9,7 

Mirandola 24.103 -0,9 -0,1 3,4 10.516 3.728 15,5 

Modena 186.414 2,9 -1,4 26,5 84.805 30.005 16,1 

Montecreto 914 -8,5 -0,2 0,1 479 85 9,3 

Montefiorino 2.084 -7,1 -2,7 0,3 1.043 129 6,2 

Montese 3.208 -5,8 -2,0 0,5 1.623 403 12,6 

Nonantola 16.010 4,6 0,3 2,3 6.750 1.717 10,7 

Novi di Modena 9.983 -10,8 1,2 1,4 4.138 1.438 14,4 

Palagano 2.073 -13,7 -0,3 0,3 1.023 162 7,8 

Pavullo nel Frignano 17.979 4,4 0,0 2,6 7.847 2.468 13,7 

Pievepelago 2.185 -4,7 -4,3 0,3 1.128 299 13,7 

Polinago 1.580 -10,9 -1,5 0,2 789 177 11,2 

Prignano sulla Secchia 3.753 -0,7 0,5 0,5 1.607 227 6,0 

Ravarino 6.194 -0,7 0,2 0,9 2.601 837 13,5 

Riolunato 676 -10,6 -1,5 0,1 340 38 5,6 

San Cesario sul Panaro 6.533 8,2 -0,5 0,9 2.807 637 9,8 

San Felice sul Panaro 10.741 -2,8 -1,1 1,5 4.521 1.636 15,2 

San Possidonio 3.471 -6,7 0,2 0,5 1.462 556 16,0 

San Prospero 5.975 3,0 -0,6 0,8 2.607 693 11,6 

Sassuolo 40.722 0,5 1,1 5,8 17.514 5.693 14,0 

Savignano sul Panaro 9.289 -0,3 0,1 1,3 3.840 1.402 15,1 

Serramazzoni 8.404 3,3 -1,0 1,2 3.883 897 10,7 

Sestola 2.435 -7,6 -0,7 0,3 1.392 183 7,5 

Soliera 15.474 2,1 -0,1 2,2 6.514 1.447 9,4 

Spilamberto 12.845 6,2 0,9 1,8 5.318 2.508 19,5 

Vignola 25.726 5,4 0,7 3,7 10.784 4.630 18,0 

Zocca 4.567 -7,6 -0,4 0,6 2.239 656 14,4 

Aree di sistema          

Bassa pianura 93.935 -3,9 -0,2 13,3 40.327 13.374 14,2 

Area metropolitana 541.999 3,3 -0,5 77,0 235.068 74.662 13,8 

Collina e montagna 67.762 -1,4 -0,5 9,6 31.920 7.503 11,1 

Totale provincia 703.696 1,8 -0,5 100,0 307.315 95.539 13,6 

POPOLAZIONE RESIDENTE, FAMIGLIE, STRANIERI RESIDENTI, INCIDENZA 
% DEGLI STRANIERI RESIDENTI SULLA POPOLAZIONE IN PROVINCIA DI 
MODENA AL 1 gennaio 2024.  Variazioni % della popolazione rispetto ai dati del 1 
gennaio 2004 e 2023. 

 

Fonte: Provincia di Modena – Anagrafi comunali e Istat 

Comuni della provincia 
di Modena 

Popolazione 
All’1.1.2024 

Var. % 
1.1.24/1.1.04 

Var. % 
1.1.24/1.1.23 

% sulla 
popolazione 

totale 

N. 
Famiglie 

Popolazione 
straniera 

all’1.1.2024 

% stranieri 
sulla 

popolazione 
residente 

Bastiglia 4.215 0,5 23,0 0,6 1.817 591 14,0 
Bomporto 10.267 1,0 29,1 1,5 4.239 1.082 10,5 
Campogalliano 8.547 0,3 7,1 1,2 3.682 959 11,2 
Camposanto 3.299 0,0 7,9 0,5 1.366 620 18,8 
Carpi 72.525 0,7 15,7 10,3 32.748 10.720 14,8 
Castelfranco Emilia 33.418 0,8 25,8 4,7 14.123 4.440 13,3 
Castelnuovo Rangone 15.057 0,4 20,9 2,1 6.259 1.695 11,3 
Castelvetro di Modena 11.061 -0,6 10,4 1,6 4.671 1.193 10,8 
Cavezzo 7.161 1,3 3,0 1,0 3.030 1.027 14,3 
Concordia sulla Secchia 8.332 1,1 -3,2 1,2 3.634 1.255 15,1 
Fanano 2.973 1,2 1,2 0,4 1.576 308 10,4 
Finale Emilia 15.140 1,1 -0,3 2,1 6.740 2.273 15,0 
Fiorano Modenese 16.744 -0,8 2,6 2,4 6.970 1.255 7,5 
Fiumalbo 1.175 0,0 -12,4 0,2 610 47 4,0 
Formigine 34.474 -0,1 12,7 4,9 14.566 2.234 6,5 
Frassinoro 1.720 -0,7 -20,2 0,2 873 76 4,4 
Guiglia 4.165 1,6 4,1 0,6 1.919 477 11,5 
Lama Mocogno 2.645 -0,1 -12,9 0,4 1.328 196 7,4 
Maranello 17.301 -0,2 7,6 2,4 7.322 1.338 7,7 
Marano sul Panaro 5.288 -0,4 39,1 0,7 2.231 629 11,9 
Medolla 6.446 0,0 10,2 0,9 2.826 638 9,9 
Mirandola 24.415 0,8 8,2 3,5 10.879 3.658 15,0 
Modena 185.009 0,1 4,1 26,2 85.318 28.641 15,5 
Montecreto 942 1,3 0,5 0,1 494 115 12,2 
Montefiorino 2.110 1,2 -10,3 0,3 1.035 163 7,7 
Montese 3.318 1,9 2,8 0,5 1.711 475 14,3 
Nonantola 16.127 0,0 21,7 2,3 6.950 1.636 10,1 
Novi di Modena 10.233 1,2 -4,3 1,4 4.316 1.647 16,1 
Palagano 2.036 -0,8 -16,7 0,3 1.015 191 9,4 
Pavullo nel Frignano 18.233 0,5 16,1 2,6 8.060 2.550 14,0 
Pievepelago 2.116 -2,2 -3,0 0,3 1.071 290 13,7 
Polinago 1.578 -0,7 -14,4 0,2 809 168 10,6 
Prignano sulla Secchia 3.816 0,6 7,5 0,5 1.682 267 7,0 
Ravarino 6.298 0,7 9,7 0,9 2.674 845 13,4 
Riolunato 666 0,5 -12,3 0,1 348 52 7,8 
San Cesario sul Panaro 6.600 -0,1 17,1 0,9 2.888 631 9,6 
San Felice sul Panaro 10.824 0,9 5,4 1,5 4.628 1.717 15,9 
San Possidonio 3.501 0,0 -6,2 0,5 1.536 587 16,8 
San Prospero 6.160 1,3 27,7 0,9 2.620 782 12,7 
Sassuolo 41.014 0,5 1,1 5,8 18.023 5.860 14,3 
Savignano sul Panaro 9.591 0,1 12,7 1,4 4.053 1.517 15,8 
Serramazzoni 8.795 1,6 18,3 1,2 3.982 1.059 12,0 
Sestola 2.407 -0,1 -9,6 0,3 1.351 201 8,4 
Soliera 15.598 0,7 13,5 2,2 6.654 1.505 9,6 
Spilamberto 12.929 0,6 16,2 1,8 5.460 2.503 19,4 
Vignola 26.013 0,4 18,1 3,7 11.115 4.786 18,4 
Zocca 4.690 1,0 1,4 0,7 2.342 692 14,8 

Aree di sistema               
Bassa pianura 95.511 0,9 4,1 13,5 41.575 14.204 14,9 
Area metropolitana 542.788 0,3 10,2 76,8 239.532 73.431 13,5 
Collina e montagna 68.673 0,6 5,7 9,7 32.437 7.956 11,6 

Totale provincia 706.972 0,4 8,9 100,0 313.544 95.591 13,5 

 



 

DENSITÀ ABITATIVA (ab./Kmq) IN PROVINCIA 
DI MODENA AL 1/1/2024. 

L’estensione del territorio 
provinciale è di 2.688 Kmq, 
con un numero medio di 
abitanti per Kmq, a inizio 
2024, pari a 263 unità. La 
densità abitativa maggiore si 
registra a Vignola (1.136 
ab./Kmq), quella più 
contenuta a Riolunato (15 
ab./Kmq), così come negli altri 
comuni delle zone montane. 
Al 1/1/2024 le famiglie 
residenti ammontano a 
313.544 unità (mediamente 
2,2 componenti per nucleo) . 
A livello provinciale, durante 
l’anno 2023, sono state 
registrate 4.722 nascite e 
7.745 decessi. 
Al termine dell’anno 2023 il 
saldo naturale (nati – morti) è 
di segno negativo e pari a -
3.023 unità. 
La dimensione effettiva  dei 
movimenti migratori che 
coinvolgono la provincia di 
Modena è fornita dalla 
consistenza del saldo 
migratorio, indicatore ottenuto 
dalla differenza fra le iscrizioni 
e le cancellazioni anagrafiche 
pari a +3.730 iscrizioni 
anagrafiche nette nel 2023 

La struttura per età della 
popolazione modenese è 
caratterizzata dall’elevata 
consistenza numerica delle 
classi centrali di età (età 
lavorative), le quali raccolgono 
i nati nel periodo del 
cosiddetto baby-boom e buona 
parte dei contingenti migratori 
successivi. Il decremento dei 
livelli  di  natalità,  verificatosi 
 

Fonte: Provincia di Modena - Istat 

dalla seconda metà degli anni 
’70, ha determinato una 
contrazione dei contingenti 
relativi  alle  età  più  giovani, 
mentre la ripresa della natalità 
si osserva nella consistenza 
delle classi poste alla base 
della piramide. 
In generale, la riduzione dei 
livelli di mortalità, ha 
contribuito all’incremento dei 
contingenti di popolazione in 
età anziana.  

All’inizio del 2024, in provincia 
di Modena, ci sono 187 
persone di 65 anni ed oltre 
ogni 100 giovani in età 
inferiore ai 15 anni. L’indice di 
vecchiaia raggiunge i suoi 
valori massimi nelle zone 
collinari-montane - dove si 
raggiungono punte prossime al 
a tre/quattro anziani ogni 
giovane in età inferiore ai 15 
anni - e il valore minimo nel 
comune di Bomporto dove 
l’indice risulta pari al 159%. 
.  

Lucca 
 Pistoia 

Ferrara 

Mantova   

Mirandola 

Concordia s. S. 

Finale Emilia 

San Felice s.P. 

Medolla 

S. Possidonio 

Novi di Modena 

Carpi 

Cavezzo 

S. Prospero 
Camposanto 

Ravarino 

Bomporto Soliera 

Bastiglia 

Nonantola 

Modena 

Campogalliano 

Castelfranco Emilia 

S. Cesario s. 
P. 

Spilamberto 

Savignano s. 
P. 

Vignola 

Castelvetro 

Formigine 

Castelnuovo R. 

Sassuolo 

Fiorano M. 

Maranello 

Prignano s. S. 

Serramazzoni 

Marano s. P. 

Guiglia 

Zocca Pavullo n. F. 

Polinago 

Palagano 

Montefiorino 

Frassinoro 

Lama Mocogno 

Montecreto 

Sestola Montese 

Fanano 
Fiumalbo 

Pievepelago 

Riolunato 

 

 

 

 

529|---| 1.136 abitanti per Kmq 

323 |---   529 abitanti per Kmq 

200 |---   323 abitanti per Kmq 

67|---  200 abitanti per Kmq 

  15  |---  67 abitanti per Kmq 

DENSITA’ ABITATIVA 
(numero di abitanti per Kmq) 

Reggio Emilia 
Bologna 



 

PIRAMIDE DELL’ETÀ - Provincia di Modena (01/01/2024). 

Fonte: Provincia di Modena – Istat 

CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA AL 1 GENNAIO DEGLI 
ANNI 2002 - 2024. Valori assoluti e composizioni percentuali. 

Fonte: Provincia di Modena –Istat 



STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA PER CLASSE DI ETA’, AL 
01/01/2024. Valori assoluti e composizioni percentuali.  

Fonte: Provincia di Modena – Anagrafi comunali e Istat 

La componente straniera 
rappresenta una delle 
principali leve di crescita 
numerica della popolazione, 
sia per l’apporto dei flussi 
migratori che per i più elevati 
livelli di fecondità. Tale 
contingente, inoltre, 
costituisce una parte 
importante delle Forze di 
Lavoro attive: aspetto di 
particolare rilevanza in una 
realtà produttiva come quella 
modenese, pur a fronte di un 
andamento strettamente 
correlato alla crisi economica 
mondiale e legata alle 
articolate conseguenze degli 
eventi naturali che hanno 
colpito le province di Modena, 
di Bologna e di Ferrara nel 
2012. Dagli eventi sismici del 
2012, infatti, si registra una 
contrazione numerica del 
contingente straniero con 
dinamiche che tornano di 
segno positivo a partire dal 
secondo semestre del 2017 
(oltre 97.000 residenti a luglio 
2012, 90.212 unità a inizio 
2017, 91.250 unità al 1 
gennaio 2018, 95.539 
residenti a inizio 2021 e 
95.591 residenti a gennaio 
2024). 
Il 21% delle nascite 
complessive registrate in 
provincia di Modena nel 2023 
è riferito alla componente 

straniera residente (1.006 
nati). 
La giovane struttura per età, 
che caratterizza i cittadini 
stranieri residenti in provincia 
di Modena, determina un tasso 
generico di mortalità che si 
attesta su livelli contenuti 
(meno di due decessi ogni 
mille stranieri residenti). Il 
saldo migratorio (differenza fra 
iscrizioni e cancellazioni 
anagrafiche) ammonta a 
+3.258 unità nel 2023.  
L’analisi della struttura per 
sesso ed età degli stranieri 
consente di valutare l’apporto 
delle diverse generazioni alla 
dimensione generale del 
contingente straniero e 
permette di descrivere, dal 
punto di vista demografico, il 
contributo alla struttura della 
popolazione provinciale 
complessiva. Secondo gli 
schemi migratori classici, gli 
immigrati stranieri sono 
costituiti in prevalenza da 
popolazione giovane o in età 
centrale 19-49 anni (51.883 
individui in provincia di 
Modena al primo gennaio 
2024, il 54% degli stranieri).  
Nel contesto modenese la 
percentuale di donne supera 
leggermente quella degli 
uomini (il 51,2% dei 
residenti).  
 

Tale dinamica è correlata ai 
ricongiungimenti familiari 
(avvenuti soprattutto negli 
anni che precedono le 
disposizioni limitative previste 
dalla Legge N. 189 del 2002 e 
ai provvedimenti di 
regolarizzazione delle colf e 
delle badanti che hanno 
riguardato, in misura 
consistente, la componente 
femminile del flusso 
migratorio).  
La presenza straniera, che 
ricopre mediamente un peso 
pari al 13,5% della 
popolazione residente, mostra 
particolari concentrazioni nelle 
classi centrali della 
popolazione; nella classe 30-
49 anni di età si collocano 
38.564 individui (il 40,3% del 
totale) pari al 21,5% della 
corrispondente popolazione 
residente.  
 
 

Classi di età 

Popolazione straniera Popolazione complessiva 
% stranieri 

sul totale 

popolazione v,a. Comp. %  v,a. Comp. %  

0-2 3.126 3,3 15.126 2,1 20,7 

3-5 3.664 3,8 15.967 2,3 22,9 

6-10 6.259 6,5 30.686 4,3 20,4 

11-13 3.346 3,5 20.780 2,9 16,1 

14-18 4.809 5,0 35.201 5,0 13,7 

19-29 13.319 13,9 78.256 11,1 17,0 

30-49 38.564 40,3 179.023 25,3 21,5 

50-64 16.642 17,4 164.552 23,3 10,1 

65 e oltre 5.862 6,1 167.381 23,7 3,5 

totale 95.591 100,0 706.972 100,0 13,5 



 

Gli effetti dei più elevati livelli 
di natalità delle popolazioni 
straniere immigrate, in 
particolare di quelle ascrivibili 
all’area extracomunitaria, sono 
visibili nella proporzione 
esistente nelle classi più 
giovani della popolazione: 
specificamente, nella classe 0-
2 anni, i bambini stranieri 
corrispondono al 20,7% della 
corrispondente popolazione 
residente (è tale contingente a 
delineare i futuri scenari di 
presenza che interesseranno 
progressivamente le 
successive classi di età). Sono 
stranieri, inoltre, il 22,9% dei 
bambini nella classe di età 3-5 
anni, il 20,4% nella classe di 
età 6-10 anni e il 16,1% nella 
classe di 11-13 anni.  
L’area geografica di 
provenienza e la cittadinanza 
rappresentano due delle 
principali variabili di analisi 
della componente straniera 
residente in un determinato 
territorio. Gli ultimi dati Istat 
disponibili si riferiscono al 1 
gennaio 2023. 
 

Il quadro informativo 
provinciale evidenzia l’elevata 
consistenza del contingente 
europeo. Nel corso dell’ultimo 
decennio tale contingente è 
incrementato 
significativamente con una 
dinamica strettamente 
correlata alla crescita 
numerica della comunità 
rumena (12.674 residenti ad 
inizio 2023, la comunità più 
numerosa dopo quella 
marocchina). Si evidenziano, 
inoltre, le consistenze della 
comunità albanese (8.258 
unità a inizio 2023, la terza in 
assoluto nel contesto 
modenese) e delle comunità 
moldava e ucraina 
(rispettivamente 4.410 unità e 
5.078 residenti all’1.1.2023). 
Con riferimento al contingente 
africano sono le nazionalità 
dell’Africa Settentrionale a 
presentare la consistenza più 
rilevante. In particolare la 
comunità più numerosa è 
quella marocchina (la prima in 
assoluto per consistenza in 
provincia di Modena), che 
all’inizio del 2023 raccoglie 
14.812 individui. Sempre al 
primo gennaio 2023 la 
comunità tunisina raggiunge le 
5.606 unità. Con riferimento 
all’Africa Occidentale si 
evidenzia la consistenza 
afferente alla comunità 
ghanese  (5.240 individui).  
 
 

I nigeriani (2.561 unità) 
costituiscono la seconda 
nazionalità numericamente più 
rilevante proveniente dall’area.  
La nazionalità asiatica più 
rappresentata sul territorio 
modenese è quella cinese:  
supera le 6.000 unità e 
costituisce la 4° nazionalità 
straniera per numerosità in 
provincia di Modena. Gli 
originari dell’Asia Centro-
Meridionale sono 
prevalentemente pakistani 
(4.230 individui), indiani 
(2.750 individui) e cittadini 
dello Sri Lanka (2.386 
persone). Dalle Filippine, 
invece, provengono 3.316 
individui, che appartengono 
alla nazionalità più 
rappresentativa dell’Asia Sud-
Orientale.  
 
 



 

CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA, PER 
CITTADINANZA - AL 01.01 DEGLI ANNI 2020-2023(*) Valori assoluti 

(*) Gli ultimi dati ISTAT disponibili sono relativi all’anno 2023 
 
 
 
Fonte: Provincia di Modena –Istat 
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